In America religio Christiana in dies latius propagata efflorescebat: constitutus est ea de causa hoc anno Antequerensis episcopatus, ut narrant Acta Consistorialia. Quare ad supplicationem imperatoris Joannes Lopez in Theologia licentiatus oppido Antequera² in provincia de Guaxaca in partibus Indiarum in civitatem erecta, destinatus fuit episcopus a Pontifice xiv Junii hujus anni: cui episcopatu Caesar annuos duecentos aureos ex vectigalibus et redditibus regiis ex illa provincia extractis attribuit.

¹ Ms. card. Spad. I. 133. p. 291.

² Paul. III. lib. brev. an. I. p. 163.

nico sopienda in eo de religione dissidia, rebellantibus in Henricum Anglis, illum ad saniorem mentem reversurum, Turca a Persis victo latius in Africa vel in Graecia præteritas victorias proferendas pii omnes anxiis votis colligebant, sed eæ spes nefanda infaustaque Cæsar et Gallorum regis dissensione extinctæ evanuerunt, nec Pauli studia ad eos reges novis in dies offensionibus exacerbatos inter se conciliandos, excutiendaque e pectoribus odia valuerunt; cum enim ex Caroli V in Urbem adventu demulcendus a Pontifice illius animus erederetur, et consilia de instaurando majori apparatu Turcico bello promovenda viderentur, præter expectationem graviora dissidia eruperunt.

Pervenerat Neapolim¹ superiore anno labente vigesima quinta Novembri ex Africana expeditione Carolus V, ad quem Pontifex vigesima nona ejusdem mensis duos cardinales legatos Senensem et Cæsarium decreverat, qui de illius felici sospitate partisque victoriis gratularentur, exactaque in ea urbe flyeme, adulto Vere, Romam venit, cui venienti in limite ditio- nis Ecclesiastice duo alii legati cardinales de Tranis Portuensis, et de sancto Severino obvii affuere ad Terracinam, officiisque humanissimi- mis eum sunt prosecuti; ut referunt Acta con- sistorialia.

Meritis ornatus officiis sociatusque ab iis- dem cardinalibus Cæsar², ingressus est Urbem quinta die Aprilis, stipatus præsidio septingen- torum cataphractorum equitum, et veterana legione Hispanorum, exceptusque triumphali pompa ab omnibus sacerdotum civiumque ordi- nibus obviam effusis, et ante portam S. Se- bastiani reverendissimus Capisucus episcopus Neocastrensis, et sanctitatis suæ vicarius, ob- tulit crucem osculandam imperatori, qui equo insidens reverenter illam osculatus fuit (cum antea idem episcopus Capisucus missus fuisset obviam eidem imperatori, simul cum Sipon- tino, Senensi et Columna) deductusque ad Pon- tificis in solio sedentis cardinaliumque corona cincti conspectum, illum Christiano more pie veneratus est; ut Joannes Blasius Cæsenas³ Sa- crorum Rituum magister his verbis describit: « Imperator, viso Pontifice, prima vice genule- xus, fecit ei reverentiam; secunda vice fecit idem ante gradum solii; et tertia ante sedem, ubi osculatus fuit pedem suæ Sanctitatis, quem papa ostendit aliquantis per velle retrahere, de- inde osculatus fuit manum suæ Sanctitatis, et benignissime receptus ad osculum oris, et papa in eo actu aliquantis per surrexit, eumque am- plexus fuit, habueruntque verba gratulatoria inter se ».

¹ Petrus Paulus Gualter. Aret. fo. xi. p. 2. Diar. Ms. Vat. bibl. Blas. Cæsenas fo. xi. p. 164. — ² Petrus Paulus Gualter. Aret. in Diar. Ms. fo. xi. par. 1. Vat. bibl. — ³ Blas. Cæsenas fo. xi. p. 164. Jo. Franc. Firmans in Diario.

2. *Coram Pontifice agitur de pace inter Cæ- sarem et Gallum regem, neenon de causis paci obstantibus.* — Perfectis mutuæ letitiae significationibus et amoris officiis¹, collocatus est Cæsar in ea Vaticanae aulæ parte, quæ laqueari- bus aureis et podio marmoreo despectat Urbem. VI Aprilis Cæsar cum Pontifice septem fere ho- rarum colloquium habuit tuni de suis privatim, et communibus rebus. VII April. de redinte- granda inter Franciscum I Gallorum regem et Carolum V Cæsarem pace actum est, ut mutuo fœdere conjunctis iis regibus extingui hæreses, visque Turciae comprimi possent: propterea que oratores Gallorum regis in conspectum Pontificis adducunt, ut refert Bellaius his verbis: « Matisco- nensis episcopus regis apud papam, et Velius apud Cæsarem oratores ad papam intromittuntur, loquendi potestate facta, docent regem ad hoc usque tempus pacis componendæ rationem quæsiisse; quod speraret ipsius papæ auctoritate et arbitrio tandem constitutum iri; hanc unam videri rationem superesse, ut suspiciones et omnes dissidendi utrinque occasiones tol- lantur, et plena inter eos fides concilietur; proinde rogare se, ut operam suam tantæ rei dicare vellet, maxime ut Mediolanensis Ducalus Aurelianensi (is erat Henricus secundus natus Francisci regis filius) traduceret ».

3. *Dissidiorum omnium inter Cæsarem et Franciscum I, quæ rem Christianam in gravissimum exitium perduxere, fons fluxerat ex Mediolanensi principatu a Cæsare in Franciscum Mariam Sforiam collato, qui cum jam e vivis (nullo relicto hærede) migrasset, instauranda pax videbatur, si is principatus fiduciario jure in unum e Francisci filiis transferretur: et ver- bis quidem convenisse dicebatur Cæsar cum Velio Gallorum regis oratore, adeo ut Velius Pontifici asserere non sit veritus, ad eam rem Cæ- saris esse summam voluntatem, ut qui cum eo diu hac de re egisset. At Cæsar abhorrebat ab ea re vehementer, eamque mentem (si quam ha- buerat) gravibus de causis exuerat, quod nim- rum Aurelianensis dotali jure ad Hetruriæ et Urbini principatus aspirare aliquando posset, auctusque potentia Italicas res turbare valeret; tum qui proxime abesset a capessenda Gallica corona, eoque casu (qui postea accidit) principatum Mediolanensem cum Gallis conjunctu- rus videretur: quare ad eam concordiam de- flexit, ut polliceretur se fiduciarii imperii prin- cipatum Mediolanensem in lerium natu Francisci filium translaturum, in eaque sententia constantissime hæsil, quam fœderis optimam rationem magno rei Christianæ damno, rerumque etiam Gallicarum detimento, Franciseus respuit, demum octavo post anno admisit, ut*